
 

COMUNE DI VIGNOLO 
 

- Provincia di Cuneo - 
 

----------------------------------------------------- 
 

 
COPIA         N. 130 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

OGGETTO: 
D.L. 179/2012 Art. 34. Approvazione relazione.           
 
L’anno duemilatredici, addì trentuno, del mese di dicembre, alle ore 12:00 nella solita sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
GIRAUDO Roberto Sindaco Sì 
BERTOLONI Roberto Vice Sindaco Sì 
FIORENTINO Elio Assessore Sì 
TORTALLA Manuela Assessore Sì 
  Totale Presenti: 4 
  Totale Assenti: 0 

 
Assiste il Sig. DEGIOANNI Dr. Sergio – Segretario Comunale. 

 
 
 
 
Il Presidente riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATI i commi 20 e 21 dell’art.34 del Decreto Legge 18 ottobre 2012, n°179, convertito - 
con modificazioni - nella Legge 17 dicembre 2012 n°221, recante “Ulteriori misure urgenti per la 
crescita del Paese”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n°294 del 18 dicembre 2012, S.O. n°208;  
 
DATO ATTO che essi dispongono rispettivamente:  
- (comma 20) per i servizi pubblici locali di rilevanza economica, al fine di assicurare il rispetto della 
disciplina europea, la parità tra gli operatori, l'economicità della gestione e di garantire adeguata 
informazione alla collettività di riferimento, l'affidamento del servizio è effettuato sulla base di 
apposita relazione, pubblicata sul sito internet dell'ente affidante, che dà conto delle ragioni e della 
sussistenza dei requisiti previsti dall'ordinamento europeo per la forma di affidamento prescelta e 
che definisce i contenuti specifici degli obblighi di servizio pubblico e servizio universale, indicando 
le compensazioni economiche se previste;  
- (comma 21) gli affidamenti in essere alla data di entrata in vigore del presente decreto non 
conformi ai requisiti previsti dalla normativa europea devono essere adeguati entro il termine del 
31 dicembre 2013 pubblicando, entro la stessa data, la relazione prevista al comma 20. Per gli 
affidamenti in cui non è prevista una data di scadenza gli enti competenti provvedono 
contestualmente ad inserire nel contratto di servizio o negli altri atti che regolano il rapporto un 
termine di scadenza dell'affidamento. Il mancato adempimento degli obblighi previsti nel presente 
comma determina la cessazione dell'affidamento alla data del 31 dicembre 2013;  
 
RICORDATO che per espressa previsione del successivo comma 25, della norma sopra citata, gli 
stessi commi  non  si  applicano  ai servizi  di distribuzione del  gas naturale,  dell’energia elettrica  
ed alle farmacie comunali; 
 
DATO ATTO  che a tal fine è risultato necessario effettuare una ricognizione delle modalità di 
gestione dei servizi pubblici locali a rilevanza  economica e non gestiti dal Comune,  e redigere  poi  
una  relazione da pubblicare sul  sito  web dell’amministrazione comunale; 
 
DATO ATTO delle complessità contenute in tale attività di disamina comparativa del quadro 
legislativo comunitario, delle peculiarità dei servizi prestati sul territorio comunale e delle scelte di 
indirizzo che la amministrazione comunale ha inteso adottare e fornire ai cittadini per quanto 
attiene i suddetti servizi;  
 
RILEVATO che, ai fini delle disposizioni previste dal succitato art.34 - comma 20 ed a seguito della 
predetta ricognizione, l’unico servizio pubblico locale comunale di rilevanza economica per il quale 
si rende necessario redigere, approvare e pubblicare sul sito internet del Comune prevista 
specifica relazione che dia conto della sussistenza dei requisiti previsti dall'ordinamento europeo 
per le diverse forme di affidamento prescelte e che definisca i contenuti specifici degli obblighi di 
servizio pubblico e servizio universale, indicando le relative compensazioni economiche risulta 
essere il seguente:  
- pubblicità e pubbliche affissioni (gestito in amministrazione diretta) 
 
VISTA l’allegata relazione generale sui servizi pubblici locali e specifica per i due precitati servizi a 
rilevanza economica;   
 
VISTI altresì:  
- l’art. 13 del D.L. 30.12.2013 n. 150 il quale, da ultimo, prevede, limitatamente ai servizi a rete 
estesi su ambiti o bacini territoriali vasti, ottimali ed omogenei, una proroga al 30.06.2014 per 
l’istituzione dell’ente di governo o l’affidamento del servizio e sino al 31.12.2014 delle attuali 
gestioni,  
- il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;  
- lo Statuto ed il Regolamento di contabilità comunali;  



ACQUISITI i pareri favorevoli e l’attestazione in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi  
dai Responsabili dei Servizi competenti, ai sensi degli artt. 49 e 147bis del D. Lgs. n.267/2000;  
 
All’unanimità dei voti favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano,  
 
                                                                 D E L I B E R A  
 
1. di richiamare la sopra esposta premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
2. di approvare la relazione (allegata sub A al presente atto) sui servizi pubblici locali comunali, 
redatta - ai sensi dei succitati commi 20 e 21 dell’art.34 della L.221/2012 - in modo tale da definire 
altresì la sussistenza dei requisiti previsti dall'ordinamento europeo per le forme di affidamento dei 
servizi pubblici locali di rilevanza economica prescelte ed i contenuti specifici degli obblighi di 
servizio pubblico e di servizio universale, indicando le relative eventuali compensazioni 
economiche;  
 
3. di dare atto che, ai fini delle disposizioni previste dal succitato art.34 - comma 20, per il Comune 
di Vignolo l’unico servizio pubblico locale di rilevanza economica per il quale si rende necessario 
redigere, approvare e pubblicare sul sito internet istituzionale la prevista specifica relazione, altresì 
allegata al presente provvedimento, è risultato essere il seguente:  
- pubblicità e pubbliche affissioni (gestito in amministrazione diretta); 
 
4. Di pubblicare la presente relazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 34, comma 20, del D.L. 18 
ottobre 2012, n. 179, così come convertito con la Legge 17 dicembre 2012, n. 221, sul sito internet 
istituzionale del Comune.  
 
                                                             Successivamente  
                                                       LA GIUNTA COMUNALE  
RILEVATA l’urgenza di provvedere;  
All’unanimità dei voti favorevoli, espressi per alzata di mano,   
                                                                  

DELIBERA 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D. Lgs. n. 267/2000.  
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto  
IL SINDACO 

F.to: GIRAUDO Roberto 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 30/01/2014 al 14/02/2014 ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

Vignolo, li 30/01/2014 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla legge. 
Vignolo, li 30/01/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DEGIOANNI Dr. Sergio 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata 
comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
[]   Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125 D.L.vo. 267/2000 con lettera prot.n.  
            in data 30/01/2014 
[]   Alla Prefettura di CUNEO ai sensi dell’art.135, comma 2, D.L.vo. 267/2000 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione: 
[]   A richiesta di un quinto dei Consiglieri, per il controllo nei limiti delle illegittimità denunciate (art.127,  
      1° comma, D.L.vo. 267/2000 e art. 63 ter    Statuto Comunale) è stata trasmessa al Segretario Comunale/  
     Difensore Civico/Consiglio Comunale; 
[]   E’ stata pubblicata all’albo pretorio telematico comunale per 15 giorni consecutivi,  
      dal 30/01/2014 al 14/02/2014               , senza reclami. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 31-dic-2013 
   
[]   Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma D.L.vo 18/8/2000 n.267) 
[]   Ai sensi dell’art. 134 comma 4° del DL.vo 18.8.2000 N. 267; 
[]   Per l’avvenuto favorevole controllo di legittimità da parte del Segretario Comunale/Difensore Civico (art.  
     63 ter comma 2 Statuto Comunale); 
[]   Per l’avvenuta esecutività della deliberazione del Consiglio di conferma  del presente provvedimento con  
      il voto favorevole della maggioranza assoluta dei suoi componenti (art. 63 ter commi n. 2 e 3 Statuto  
     Comunale);  
Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241 e smi avverso la presente deliberazione può essere 
presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  ovvero al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 


